Explicit præfatio.

re continentur, ignorare; planum est solam sancti Benedicti Regulam tempore hujus Concordiæ auctoris, hoc est, Caroli Magni et Ludovici Pii a monachis Ecclesiæ Occidentalis observatam esse: alioqui epistolæ dedicatio auctorisque objectio ineptæ essent.

b *Suam a cæteris Regulam assumpsisse.* Nempe ab iis qui ante eum vixerunt, ut a sancto Pachomio, Basilio, Cassiano, etc. Nam hic citantur Regulæ quorundam Patrum qui ætate sunt sancto Benedicto posteriores; ut sunt sanctus Isidorus, Fructuosus uterque, sanctus Columbanus, et nonnulli alii, ut ex supra dictis clarum est.

ITEM PRÆFATIO.

• Arbiter ut mundi tenebras depelleret omnes,
Sidus ab Eo jussit consurgere; cuius
Luce peropacæ fugiunt ex orbe tenebræ,
Multigenæque simul micuere per æthera stellæ.
Quas lustrare suo jussit ex lumine noctes
Ne frustra pateant oculi sine lumine nostri.
Fulsit et extemplo pandens sua cornua luna,
Nec mora b lucifugæ fugiunt per concava terræ,
Expavere quidem rutilantia sidera cæli.
Cæcus erat mundus, paradisi gaudia postquam

a *Arbiter ut mundi.* Altera præfatio est versibus conscripta, in quibus non semper servatur quantitas syllabarum. In hac autem præfatione scribit quod quemadmodum Deus creavit solem et lunam ad depellendas tenebras, sic cum homo peccatis obscuratus fuisset, misit alterum solem, nempe Christum, qui Ecclesiam illuminavit; in qua primo fulsere apostoli, tum martyres, tandem monachi et anachoretæ, qui non modo virtutis splendore, sed etiam scriptorum suorum luce nobis viam ad cælum munierunt. Ex quorum scriptorum floribus dicit se sertum composuisse, et Regularum Concordiam appellasse, quo horum sanctorum Patrum unam fidem

Perdiderat gestans tetras in corde tenebras,
Nec oculis lucem poterat intendere clausis
Luce quidem vacuus, male sanus, dæmone plenus.
Has tamen ut tenebras superus discinderet omnes,
Fulgidus in carne patuit sol verus Eoi.
• Ecclesiæ splendere jubar jubet, alta polorum
Ut petat, edocuit, typice quæ luna vocatur.
Surgit et exinde nimium sat turba beata,
Cætus apostolicus reboans per compita mundi
D Verba Tonantis. Et exsurgit d post denique fulgens

unamque mentem fuisse ostenderet. Tandem subiungit epilogum, quo abbates et monachos ad hujus libri lecturam hortatur; quem sequitur oratio.

b *Lucifugæ.* Scilicet tenebræ.

c *Ecclesiæ.* Hæc ita distinguenda sunt:

Ecclesiæ splendere jubar jubet, alta polorum
Ut petat, edocuit, typice quæ luna vocatur.

Et luna vocabulum ad τὸ Ecclesiæ est referendum, hoc modo, Ecclesiæ, quæ typice luna vocatur, jubet splendere jubar: edocuit, ut petat alta polorum. Est hyperbaton.

d *Post denique fulgens,* etc. Martyres intelligit.

Astrigerus ordo roseo vestitus amictu :
Sanguine quippe suo rutilans, quem fundere Christi
Fecit amor ^a sacrus. ^b Patuit post, millia mille
Exsuperans numerum niveo qui micat amictu
Ordo beatus iter gradiens quod tendit ad astra,
^c Ibicibus similis temens morientia cuncta,
Et deserta petens, recubans in montibus altis,
Aut profunda nimis retinens confinia vallis
Mortificare semet cupiens; ut scandere cœlum
Posset, et angelicis junctus per sæcula Christum
Conlaudare choris dulci modulamine cantans.
Hic opere verbisque suis documenta salutis
Demonstravit ovans cunctis, qui regna polorum
Scandere quantocius satagunt. Nam multa libellis
Conscripsere quidam, potius quos ordo beatus
Eximius tenuit, docuit quos maxime Christus
Qui pandunt iter astrigerum, qui gaudia vitæ
Vocibus excelsis reboant, ut terrea linquant
Mortales homines : valeant ut vivere semper.
Vir Benedictus et Isidorus, Basilius exstant
Eximii, quorum renitent sat dicta per orbem.

^a *Sacrus*. Pro *sacer*. Glossæ veteres : θείος τόπος, *sacrus*, *sacer*, locus videlicet.

^b *Patuit post millia mille exsuperans numerum*, etc. Intelligit monachos et anachoretas.

^c *Ibicibus*. In Concordia ms. codicis Vindocinensis legitur *Obicibus*. Male. Ibices sunt capræ mirandæ admodum perniciousis. De quibus Plinius, lib. VIII, cap. 53 : « Sunt capræ, sunt rupicapræ, sunt ibices perniciousis mirandæ, quanquam onerata capite vastis cornibus, gladiatorumque vaginis. In hæc se librant, ut tormento aliquo rotati in petras potissimum e monte aliquo in alium transilire quærentes atque recussu pernicious, quo liberit, exsultant. » C

A Ex quorum documentis hos decerpere flores
Multigenos placuit, unoque scribere libro,
Florigerum veluti monachis depingere sertum,
In quo valde rosæ rutilant, et lilia candent,
Ac violæ fulgent, redolent vernantia quæque.
Jam quidquid docuere Patres concorditer, atque
Verius ut fatear, ^d eadem simul unus et ipsa
Verba, licet sensus dispar, non scinditur unus,
Una tenet patria, trames qua duxit et unus,
Dicimus ergo libri nomen *Concordia* rite.
Sumite, cœlicoli Patres, hæc munia Patrum.
^e Sumite hæc, monachi, monita, quæ ^a *Regula sancta*
Vos monet assidue; pavidò ne corde fugaces
Avia sectetis barathri, quod tendit ad ima :
Hæc est vera via; porgit hæc pocula vitæ
B Pabula dulcissima melle, quæ dulcius exstant,
Hæc tribuit codex, tribuit sine fine beate
Vivere cum Christo, dignasque promere grates.
Te, Trinitas, rogitò, nobis iter esto salutis,
Ut te dante tuo valeamus vivere regno.

Comparantur monachi ibicibus juxta illud Cant. cap. II : *Similis dilectus meus capræ hinnuloque cervorum*. Sunt etiam ibices aves streperæ et clamosæ. ἰβὴξ εἶδος ὀρνέου χρακτινοῦ. Id est, ibix species avis streperæ, unde verbum ἰβυξίσσαι; quod per metaphoram significat buccinare, docet Etymologicon vetus.

^d *Eadem simul unus et ipsa*, etc. Id est, eadem verba, unus sensus non divisus, etsi dispar, nempe pro varietate sententiarum.

^e *Regula sancta*. Id est, *Regula sancti Benedicti*. Ita appellatur a Paulo diacono, aliisque auctoribus, ut alias docuimus.

INCIPIIT LIBER.

CAPUT PRIMUM.

DE CONCORDIA REGULARUM.

§ I. — EX REGULA SANCTI BENEDICTI (*cap. ult.*). Quod non omnis observatio justitiæ in hac sit *Regula constituta*.

^a Regulam autem hanc descripsimus, ut hanc observantes in monasteriis ^b aliquatenus, vel honestatem morum, aut initium conversationis nos demon-

^a *Regulam autem*. Quispiam fortasse quæret cur hujus Concordiæ auctor ultimum Regulæ sancti Benedicti caput huic suæ Concordiæ præfixerit : et id quod est Regulæ epilogus, operis sui voluerit esse prælium. Verum, cum auctor noster Regulam sancti Benedicti cum aliorum Patrum institutis conferre in hoc opere instituerit, non abs re fuit hoc ultimum Regulæ caput huic libro præponere; in quo etiam sanctus Benedictus Regulam suam cum aliorum Patrum institutionibus monachicis contulit, ea nimirum ratione, ut eam illis postponeret; etsi illorum vestigiis, quantum maxime potuerit, institerit, quemadmodum hic auctor noster demonstrare contendit, qui et hoc præsens caput in lemmatum recensione

stremus habere. Cæterum ad perfectionem conversationis ^c qui festinant, sunt doctrinæ sanctorum Patrum, quarum observatio perducit hominem ad celsitudinem perfectionis. ^d Quæ enim pagina, aut quis sermo divinæ auctoritatis Veteris ac Novi Testamenti non est rectissima norma vitæ humanæ?

Concordiam Regularum appellat. Dici etiam potest : quia suos ad illas institutiones remittit sanctus Benedictus.

^b *Aliquatenus vel honestatem morum*. Hæc per extenuationem humilitatis gratia dicta sunt. Nam longe excellentiorem perfectionem sancti Benedicti Regula complectitur.

^c *Qui festinant*. Subaudi, *iis*. Hoc modo : *iis, qui festinant*. Est hellenismus.

^d *Quæ enim pagina*, etc. Hæc non dicta sunt per elevationem, seu extenuationem, sed res ita est ut verba sonant. Nemo est enim adeo ab omni judicio aversus qui sancti Benedicti Regulam divinis illis oraculis æquiparare velit.

• Aut quis liber sanctorum catholicorum Patrum hoc A non resonat, ut recto cursu perveniamus ad Creatorem nostrum? • Nec non et Conlationes Patrum: sed et Regula sancti Patris nostri Basilii quid amplius sunt, nisi bene viventium et obedientium monachorum c instrumenta virtutum? d Nobis autem desidiis et male viventibus, aut negligentibus, rubor confusionis est. Quisque ergo ad patriam celestem festinas, e hanc minimam inchoationis regulam descriptam adjuvante Christo perface: et tunc deum ad majora, quæ supra commemoravimus, doctrinæ virtutumque culmina, Deo protegente, pervenies. f Facientibus hæc regna patebunt g superna.

§ II. — *Item ex eadem Regula (cap. 1).*

h Tertium vero monachorum teterrimum genus B est Sarabaitarum, qui nulla Regula approbati, experientia magistri, sicut aurum fornacis, et cætera.

§ III. — *Item ex eadem Regula (cap. 7).*

Octavus humilitatis gradus est, si nihil agat monachus, nisi quod communis monasterii Regula, vel majorum cohortantur exempla.

§ IV. — *Item in eadem Regula (cap. 18).*

Dum quando legamus sanctos Patres nostros uno die hoc strenue implevisse, quod nos tepidi utinam septimana integra persolvamus.

• Aut quis liber sanctorum catholicorum, etc. Hic textus profertur ab Ivone Carnotensi, iv parte Decreti, cap. 88. Quod attinet ad sensum illius, si species aliquorum sanctorum Patrum libros, certum est C Regulam sancti Benedicti cum quorundam Patrum scriptis posse comparari, imo illis præponi: et hæc verba quodammodo humilitatis gratia esse dicta.

b *Necnon et Conlationes*, etc. Si Collationes, instituta et vitæ sanctorum Patrum in universum spectentur, dubium non est quin eis Regula sancti Benedicti cedere debeat. Certe multa videmus apud Palladium, Cassianum, Severum Sulpicium, Joannem Moschum, sanctum Pachomium et alios antiquos vitæ asceticæ Patres altioris perfectionis, quam ea quæ a S. P. Benedicto præscribuntur: ut sunt assiduus labor, oratio continua, quotidiana jejunia, parcissimus cibus, silentium fere perpetuum, inclusio, vigiliæ longiores, brevis somnus, chameunice, vestis cilicica, vini carentia, crudorum et siccorum esus, et similia, quæ præcellentioris sunt perfectionis iis quæ in hac Regula statuuntur. Divus enim Benedictus cum videret paucos ad sublimem illam priscorum Patrum perfectionem posse pertingere, sancti Spiritus impulsu Regulam discretionem præcipuam, D ut loquitur sanctus Gregorius, condidit, eamque veterum Patrum austeritate temperata hominum imbecillitati accommodavit. Nihilominus tamen si ad particularia Regulæ veniamus, multa sane in ea reperire est quæ veterum Patrum institutis haudquaquam inferiora sunt; ut duodecim humilitatis gradus, perfecta obedientia, etiam in his, quæ impossibilia sunt, instrumenta bonorum operum, et multa alia quæ cum pervolvendo observare licet.

c *Instrumenta virtutum*. Ita in mss. S. Germ. et S. Faronis et apud Ivonem. At vulgo cum Smaragdo et sancto Dunstano legitur, *Exempla et instrumenta virtutum*.

d *Nobis autem desidiis*. Est extenuatio humilitatis causa.

e *Hanc minimam inchoationis Regulam*. Est etiam extenuatio. Dicitur autem Regula sancti Benedicti inchoatio, quia si ad amissum observetur, facilis erit ad sublimem priscorum Patrum perfectionem

§ V. — *Item ex eadem Regula (cap. 40).*

Licet legamus vinum monachorum omnino non esse: sed quia nostris temporibus id monachis persuaderi non potest, saltem vel hoc consentiamus ut non usque ad satietatem bibamus.

§ VI. — *Item ex eadem Regula (cap. 48).*

Si autem ad necessitas loci, aut paupertas egerit ut ad fruges colligendas per se occupentur, non contristentur: quia vere tunc monachi sunt, si labore manuum suarum vivant, sicut et Patres nostri et apostoli.

§ VII. — *Item ex eadem Regula (cap. 49).*

Licet omni tempore vita monachi Quadragesimæ debeat observationem habere, tamen quia paucorum est ista virtus, etc.

§ VIII. — *EX REGULA ISIDORI.*

i Plura sunt præcepta vel instituta majorum quæ a sanctis Patribus sparsim prolata reperiuntur, quæque etiam nonnulli altius vel obscurius posteritati composita tradiderunt. Ad quorum exemplum nos hæc pauca vobis eligere ausi sumus, ut i sermone plebeio vel rustico quam facillime intelligatis quo ordine professionis vestræ k morem retineatis. Præterea quisquis vestrum illam universam veterum disciplinam contendit appetere, pergat, in quantum placet, et l arduum illum limitem atque angustum

aditus, qui patuit summis illis monachicæ vitæ coryphæis, Mauro, Placido, Bonifacio archiepiscopo Moguntino, Anselmo Cantuariensi, Oddoni Cluniacensi: et innumeris aliis, seu martyribus, seu confessoribus, qui ab ipsa sancti Benedicti Regula auspicati, eamque studiosè observantes virtutum sublimitate et excellentia antiquis illis Patribus haudquaquam inferiores fuerunt. Quod quidem impensius notandum est: nec sine causa a sancto Benedicto scriptum.

f *Facientibus hæc*, etc. Hæc clausula non exstat in cod. ms. S. Far., neque in editionibus Coloniensi, Parisiensi vetustissima, et Colmæi, neque apud Smaragdum, sanctum Dunstanum, et Turrecrematam. Nihilominus exstat in Concordia ms. monasterii Sanctæ Trinitatis de Vindocino, atque in aliis mss. nostris codicibus, et in vulgatis editionibus.

g *Superna*. In parvo codice ms. S. Victoris legitur, *æterna*.

h *Tertium vero monachorum teterrimum genus est*. In codice ms. Floriacensi cætera hujus capituli desunt, et sequentia capitula et maxima pars prologi Regulæ sancti Benedicti usque ad hæc verba, *Evangelii pergamus*, quæ supplevi ex Concordia ms. cod. Vindocinensis. Hic autem locus et sequentes, sumpti ex Regula sancti Benedicti proferuntur ab auctore nostro, ut repudiatis imperfectorum monachorum moribus vitam nostram ad antiquorum Patrum instituta componamus.

i *Plura sunt præcepta*. Hæc habentur in præfatione Regulæ excusæ sancti Isidori Hispalensis episcopi, quæ exstat inter ejus Opera.

j *Ut sermone plebeio*, etc. Lege ut in excusa Regula: « Usi sermone plebeio et rustico, ut quam facillime. »

k *Morem retineatis*. In excusa, *Votum retineatis*.

l *Arduum illum limitem*. Limes est via, callis. Plautus in Pœnulo.

Si male dicetis vostra gradiar limite.

Silius Italicus, lib. xv:

At si me comitare, puer, non limite duro
Jam tibi decurret concessi temporis ætas.

• *levigato cursu incedat.* Qui vero tanta jussa priorum **A** explere nequiverit, ^b in hujus limitis disciplinam gressum ponat, neque ultra declinandum studeat : ne, dum ^c delicatius appetit inferiora, tam vitam quam nomen monachi perdat. Quapropter sicut illa præcepta priorum ^d perfectum reddunt, ac summum, ita facient ista vel ultimum : illa custodiant perfecti, ista sequantur post peccatum conversi. • Hæc igitur, o servi Dei, milites Christi, contemptores mundi, ita a vobis volumus custodiri, ut majora præcepta Patrum per omnia conservetis. Suscipite igitur inter illa et hæc commonitionem nostram humili corde custodientes quæ dicimus ; libenter sumentes quæ dispensamus, quatenus et vobis de effectu sit gloria, nobis pro ipsa admonitione proveniat postulata venia.

§ IX.—EX REGULA STEPHANI ET PAULI.

^f Regulae quoque Patrum ideo a nobis assidue leguntur, ut eorum sanctis exhortationibus interiorum accommodantes auditum, et disciplinæ concipiamus anorem dulcissimum, et Domino per omnia adjuvante, vitæ ipsorum exempla sequamur. Propter quod festinandum, ut a nostris mentibus tepor excludatur inoltus. Nam et hæc quæ vobis per singula præsentī loquimur scriptura, non in suggillatione

^a *Levigato cursu.* Id est, facili, plano, non scabroso.

^b *In hujus limitis disciplinam gressum ponat.* In Regula excusa : *In hujus limite disciplinæ gressus constituat.* Hoc loco innuit sanctus Isidorus Regulam ad captum imperfectorum et infirmorum a se compositam fuisse ; quod confirmatur auctoritate sancti Braulionis episcopi Cæsaraugustani, cum agit de scriptis sancti Isidori : « Monasticæ regulæ librum unum, quem pro patriæ usu et invalidorum animis decentissime temperavit. »

^c *Delicatius.* In Regula excusa : *Declinatus.* Lege, *declinatus.*

Perfectum reddunt. In Regula excusa, *Perfectum monachum reddunt.*

^e *Hæc igitur, o servi Dei.* Hæc usque ad finem capitū in Regula excusa desiderantur.

^f *Regulae quoque Patrum.* Hoc caput ultimum est in Regula Pauli et Stephani, ut constat ex serio lemmatum ejusdem Regulæ in cod. Flor., in qua ultimum ita habetur : *Quod et Patrum Regulæ legantur assidue.* Hoc tamen caput in eodem codice, quia ultimum folium avulsū est, non exstat.

^g *Ad vos.* Lege, *apud vos.*

^h *Quorum.* Lege, *quibus.*

sanctorum ac beatissimorum Patrum Regulæ ausu temerario ^g ad vos proferenda præsumpsimus ; sed ea tantum specialiter ex eorum constitutionibus vobis litteris ingerenda curavimus. Plenitudo autem sanctæ conversationis et spiritualis vitæ perfecta doctrina in eorum sanctorum Patrum Regulis nobis quotidie recitatur, ^h quorum et probata vita divino munere et docendi est attributa auctoritas.

§ X. — EX LIBRO ORSIESII.

ⁱ Hæc cuncta replicavi, ut sanctorum vitam considerantes non circumferamur omni vento doctrinæ : sed laboremus, et eorum conversationem nostræ vitæ propositum habeamus ut simus populus peculiaris Dei. Nec contristemus Spiritum sanctum, in quo signati sumus in die redemptionis (*Eph. iv*), nec illum exstinguamus in nobis, et prophetias contemnāmus : ne forsitan volenti Spiritui sancto habitare in nobis non demus locum. Nullum alium timeamus præter Deum, qui ultor et iudex est operum singulorum, et cum sancto sanctus, et cum viro innocente innocens (*Psal. xvii*). ^j *Ego amantes me diligo : et qui me quaerunt, invenient gaudium* (*Prov. viii*). Et alibi loquitur : ^k *Si ambulaveritis contra me perversi, et ego ambulabo contra vos perversus* (*Levit. xxvi*).

ⁱ *Hæc cuncta replicavi.* Hæc videre est in libro Orsiesii edito circa finem.

^j *Ego amantes me diligo.* Proverb. viii in versione vulgata : *Ego diligentes me diligo ; et qui mane vigilaverint ad me, invenient me.* Fere juxta textum Hebraicum. At sanctus Orsiesius locum citat juxta Interpretes Septuaginta : *Ἐγὼ τοὺς ἐμὲ φιλοῦντας ἀγαπῶ : οἱ δὲ ἐμὲ ζητοῦντες εὐρήσουσι χάριν.* Id est, *ego diligentes me diligo, et me quaerentes invenient gratiam.* Sed aut Orsiesius, aut ejus interpres qui vertit, *gaudium*, legisse videtur *χαρὰν*, id est *gaudium*, pro *χάρις*, id est *gratiam*.

^k *Si ambulaveritis contra me perversi, etc.* Locus habetur *Levit. xxvi* : *Sin autem nec per hæc audieritis me, sed ambulaveritis contra me, et ego incedam adversus vos in furore contrario.* In textu Græco : *Ἀλλὰ πορεύσθε πρὸς με πλάγιοι, πορεύσομαι κατὰ μὲθ' ὑμῶν θυμῷ πλάγιω* id est, *et ambulaveritis contra me obliqui, et ego ambulabo vobiscum furore obliquo.* Apud Arnobium in *psal. xvii* fere juxta Orsiesii interpretem : *Si vero ambulaveritis perversi, et ego vobiscum perversus ero.* Hæc autem verba et versiculus psalmi citatus nihil aliud sonant quam quod Deus bonis bonus est, id est clemens ; et malis malus, id est severus, ut fuse enarrat Arnobius.

CAPUT II.

PRÆFATIO S. BENEDICTI ET ALIORUM.

§ I. — PRÆFATIO REGULÆ SANCTI BENEDICTI.

• *Ausculata*, ^b o *filii*, ^c *præcepta* ^e *magistri*, et *inclina aurem cordis tui*, ^d et *admonitionem pii Patris libenter excipe*, et *efficaciter comple*: ut ^e ad eum ^f *per obedientiæ laborem redeas*, a quo ^g *per inobedientiæ desidiâ recesseras*.

Ad te ergo nunc meus sermo dirigitur, quisquis abrenuntians propriis voluntatibus Domino Christo vero regi militaturus, obedientiæ fortissima atque præclara arma assumis. In primis, ^h ut quidquid agendum inchoas bonum, ⁱ ab eo perfici instantissima oratione deprecas: ut qui nos in filiorum nu-

• *Ausculata*. Ita vulgo habetur. Codex Vindocinensis habet, *Obsculata*. Quam lectionem defendit Smaragdus, sicut dicitur, obaudi, obtempera, obsecunda. Et certe in præfatione Regulæ Magistri scribitur: **B** *qui me obscultas dicentem*.

^b *O filii*. Particula, *O*, non habetur in Regula ms. cod. S. Ebrulphi, et Vict. P.

^c *Magistri*. Nempe Spiritus sancti, non Benedicti. Ita explicat Trithemius. Recte quidem; nam alienum esset ab humilitate sancti Patris Benedicti se magistrum et pium Patrem appellare, maxime cum nulla sit ei hic se laudandi necessitas. Imo ejus humilitati maxime consentaneum, ut ea quæ in hac Regula instituit, non sibi, sed Spiritui sancto attribuat. Eadem est explicatio Petri Damiani, opusculo 13, de Perfectione monachorum, cap. 6: « Quod in ipso libri principio manifeste colligitur, si ad quem sua verba Spiritus sanctus dirigit subtiliter attendatur. Spiritum sanctum dico. Neque enim vir sanctus tantæque cultor humilitatis protinus, ut in verba prorumperet, ^{magisterii} cathedram, et præcipue pii Patris privilegium usurparet, dicens: *Ausculata, o filii, præcepta magistri*, etc. » Smaragdus per magistrum **C** et pium patrem intelligit Christum, quod perinde est. Ruthardus ms. Ista omnia indifferenter habenda esse arbitrat.

^d *Et admonitionem*. Hic mentio fit admonitionis et præceptorum. Nam eorum quæ in hac Regula continentur quædam sunt admonitionis, seu consilii, ut vocant, ut demisso capite ubique esse, etc., quædam præcepti, ut votorum observatio, officii divini recitatio, etc.; qua de re consulte sanctum Thomam. Quodl. 1, art. 20, et 1, 2, qu. 186, art. 9, et Joannem a Turrecremata, tract. 5 et 6 in Prologum Regulæ.

^e *Ad eum*. Spiritum sanctum. Turrecremata legit, *ad Deum*. Hic autem proponitur scopus Regulæ sancti Benedicti, nempe ut homo per Adæ inobedientiam lapsus, et a Deo aversus, ad eum redeat per obedientiam: ut possit pristinam illam primæ innocentie gratiam, quam genus humanum per Adæ prævaricationem in paradiso voluptatis amisit, recuperare.

^f *Per obedientiæ laborem*. Obedientiæ labor dicitur, quia propriæ voluntati nuntium remittere per difficile est. Qui se vitæ asceticæ addicit, per obedientiam ad Deum redire dicitur, quia obedientia est in religione caput.

^g *Per inobedientiæ desidiâ*. Est elegans antithesis. Si labor obedientiæ est, ita et inobedientiæ desidia. Deses et piger est inobediens, qui nihil quod carni adversetur agit, sed semper suis cupiditatibus obsequelam facit.

^h *Ut quidquid agendum inchoas bonum*, etc. Per gratiam Dei videlicet. Nam ne vel minimum bonum

A mero dignatus est computare, non debeat aliquando de malis actibus nostris contristari. Ita enim ei omni tempore ⁱ de bonis suis in nobis parendum est: ut non solum ^k iratus pater suos non aliquando filios exhæredet, sed nec ut metuendus Dominus irritatus malis nostris ut nequissimos servos perpetuam ^l tradat ad pœnam, qui eum sequi noluerunt ad gloriam. Exurgamus ergo tandem aliquando excitante nos Scriptura, ac dicente: *Hora est jam nos de somno surgere* (Rom. xiiii). Et apertis oculis nostris ad deificum lumen, ^m attonitis auribus audiamus divina quotidie clamans quid nos vox admoneat. *Hodie si*

quis sine Dei gratia inchoare potest. Quantum autem Dei gratiæ tribuat sanctus Benedictus satis hoc capite manifestat, cum ait: « Sed ipsa in se bona non a se posse, sed a Domino fieri existimantes operantem in se Dominum magnificent. » Cum igitur inchoatio boni bonum sit, et sanctus Benedictus palam dicat bona nostra esse a Deo, qui ea in nobis operatur, facile conficitur sanctum Benedictum credidisse ipsam boni inchoationem a Deo manare.

ⁱ *Ab eo perfici instantissima oratione deprecas*. Instantissima, id est, ferventi et assidua; qua quidem oratione indigemus ad Dei dona obtinenda: quæ, ut magna sunt, non sine assidua oratione impetranda: ne facile impetrata vilescant, ut præclare monet Faustus Reiensis serm. ad monachos: « *Petite*, inquit, *et accipietis; quærite, et invenietis; pulsate, et aperietur vobis*. Id est, ut petamus orando, quæramus laborando, pulsemus desiderando, pulsemus proficiendo, pulsemus perseverando: et in spem cœlestium promissorum tanto incitemur studio, tantoque inardescamus affectu, ut cum præriorum dignitate desideriorum magnitudo concordet. Non vult Deus noster bona sua nimia invenienda facilitate vilescere. Pretiosa et concupiscibilis merces cupidum amatorem et avidum negotiatorem requirit. Ergo ille tantorum munerum repressor non vult in opere suo tepidum, despicit fastidiosum, recusat coactum, respuit indevotum. Lentum enim et parum gratum quærere gratiam divini muneris maxima est injuria remuneratoris. »

^j *De bonis suis in nobis*. Id est, per bona sua, quæ sunt in nobis. Ita autem loquitur sanctus Pater Benedictus, quia bona, per quæ Deo parendum et serviendum est, ab ipso Deo manant, ita ut ne quidem ipsi Deo sine Deo servire possimus.

^k *Iratus Pater*. Alias, *ut iratus Pater*, recte, quia sequitur, *ut Dominus*.

^l *Tradat ad pœnam*. Est antitheton. In serm. 251 D. Augustini de Tempore (si modo illius sit) eadem verba habentur: « Non ut nequissimos servos perpetuam tradat ad pœnam. »

^m *Attonitis auribus*. Smaragdus et Turrecremata illud, *attonitis* exponunt, *intentis*. Sed, quid amplius sonare videtur Servius in illud in Æn.,

Talibus attonitus visis et vocæ deorum.

« *Attonitus, stupefactus*. Proprie is attonitus dicitur, cui casus vicini fulminis et sonitus tonitruum dant stuporem. » Ergo et hoc loco, *attonitis*, est, *stupefactis*, per metaphoram; quemadmodum enim is qui, excusso sonno, ad repentanam lucem stupet attonitus, sic is qui rerum sæcularium sopori immersus repente evigilat, ad divinum lumen obstupe-

roces ejus audieritis, nolite obdurare corda vestra (Psal. xciii). Et item : Qui habet aures audiendi audiat, quid Spiritus dicat Ecclesiis (Apoc. ii). Et quod dicit : Venite, filii, audite me, timorem Domini docebo vos (Psal. xxxiii). Currite, dum lucem vitæ habetis, ne tenebræ mortis vos comprehendant (Joan. xi). Et querens Dominus in multitudine populi, cui hæc clamat, operarium suum iterum dicit : Quis est homo qui vult vitam, et cupit videre dies bonos (Psal. xxxiii)? Quod si tu audiens respondeas : Ego; dicit tibi Deus : Si vis habere veram et perpetuam vitam, prohibe linguam tuam a malo, et labia tua ne loquantur dolium; diverte a malo et fac bonum, inquire pacem, et sequere eam. Et cum hæc feceritis, oculi mei super vos, et aures meæ ad preces vestras : et antequam me invocetis, dicam vobis : Ecce ego adsum. Quid dulcius nobis hac voce Domini invitantis nos, fratres charissimi. Ecce pietate sua demonstrat nobis Dominus viam vitæ. Succinctis ergo fide vel observantia honorum actuum lumbis nostris, per ducatum Evangelii pergamus itinera ejus; ut mereamur eum, qui nos vocavit in regnum suum, videre. In cujus regni tabernaculo si volumus habitare, nisi illuc bonis actibus curratur, minime pervenitur. Sed interrogemus Dominum cum Propheta, dicentes ei : Domine, quis habitabit in tabernaculo tuo, aut quis requiescet in monte sancto tuo (Psal. xiv)? Post hanc interrogationem, fratres, audiamus Dominum respondentem et ostendentem nobis viam ipsius tabernaculi, dicentem : Qui ingreditur sine macula, et operatur justitiam. Qui loquitur veritatem in corde suo, qui non egit dolium in lingua sua. Qui non fecit proximo suo malum, qui opprobrium non accepit adversus proximum suum. Qui malignum diabolum aliqua suadentem sibi cum ipsa suasionem scit. Et ita hoc vocabulum usurpavit sanctus Paulinus epist. 12, ad Severum :